
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA TECNICA

Determinazione Dirigenziale n. 378 del 30/10/2024    

Repertorio Generale n. 1688  del 01/11/2024 

Oggetto:  IMPEGNO  E  LIQUIDAZIONE  INDENNITÀ  DI  CARICA  E  DI 
RESPONSABILITÀ AL DOTT. GIOVANNI COCCO IN QUALITÀ DI COMMISSARIO AD 
ACTA NOMINATO PER L'APPROVAZIONE DI ATTO DELIBERATIVO RELATIVO AL 
"CATASTO  INCENDI  BOSCHIVI  -  AGGIORNATO  CON  ELENCO  DELLE  AREE 
PERCORSE DAL FUOCO NEGLI ANNI 2017-  2021",  AI  SENSI  DELL'ARTICOLO 10 
DELLA LEGGE N. 353/2000 - LEGGE QUADRO IN MATERIA DI INCENDI BOSCHIVI. 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA TECNICA 

II SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n. 378 del 30/10/2024  
  

Oggetto:  IMPEGNO  E  LIQUIDAZIONE  INDENNITÀ  DI  CARICA  E  DI 
RESPONSABILITÀ AL DOTT. GIOVANNI COCCO IN QUALITÀ DI COMMISSARIO AD 
ACTA NOMINATO PER L'APPROVAZIONE DI ATTO DELIBERATIVO RELATIVO AL 
"CATASTO  INCENDI  BOSCHIVI  -  AGGIORNATO  CON  ELENCO  DELLE  AREE 
PERCORSE DAL FUOCO NEGLI  ANNI  2017-  2021",  AI  SENSI  DELL'ARTICOLO 10 
DELLA LEGGE N. 353/2000 - LEGGE QUADRO IN MATERIA DI INCENDI BOSCHIVI. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Richiamato il Decreto Sindacale n. 35 del 27.09.2024 con il quale allo scrivente sono stati attribuiti ex art. 
107 e  109 del  D.Lgs.  n.  267/2000 connessi  alle  competenze di  Responsabile  dell’Area  Tecnica,  con la 
conseguente titolarità della posizione organizzativa; 
Verificato che  a  proprio  carico  non  sussistono  ipotesi  di  conflitto  di  interessi  con  riferimento  al 
procedimento amministrativo di cui trattasi;

Premesso:
- che la legge 21 novembre 2000 n. 353,  “Legge quadro in materia di incendi boschivi”, ha come 
finalità la conservazione e la difesa del patrimonio boschivo dagli incendi, quale bene insostituibile per  
la  qualità  della  vita,  ed  impone  agli  Enti  competenti  compiti  di  prevenzione  e  lotta  attiva  e 
monitoraggio contro gli incendi boschivi;
- che l’Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica con D.A. n. 357 del 9/8/2023, ai 
sensi dell’art. 24 della L.R. n. 44 del 3 Dicembre 1991, nomina il Dr. Giovanni Cocco, Commissario  
ad Acta presso questo Ente con il compito di dare corso, in via sostitutiva, all’approvazione dell’atto  
deliberativo con i poteri  del Consiglio comunale,  nel rispetto di quanto previsto dalle Linee guida  
emanate dal Dipartimento delle Autonomie locali;
-  che con Determinazione del Commissario ad Acta n. 1 del  17.04.2024 è stato approvato,  in  via  
definitiva,  l’istituzione catastale dei soprassuoli percorsi da incendi degli  anni 2017,  2018 e 2019, 
2020, 2021;

Dato atto che: 
-  con  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  77  del  09.12.2023 è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione (D.U.P.) 2024-2026, di cui agli artt. 151 e 170 del D. Lgs. n. 267/2000;
- con Delibera di Consiglio Comunale n.78 del 09.12.2023 è stato approvato il Bilancio di Previsione per gli 

copia informatica per consultazione



esercizi 2024-2026, redatto ai sensi dell’allegato 9 al D. Lgs. n. 118/2011 e s. m.  e i.; 
-  con Delibera di Giunta Comunale n. 399 del 29.12.2023, è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (P.E.G.) 2024-2026;
Considerato che il Dott. Giovanni Cocco, nella qualità di Commissario ad Acta, per il  servizio in 
oggetto specificato, ha regolarmente effettuato l’incarico come da nomina  D.A. n. 357 del 9/8/2023;
Vista la nota, introitata al protocollo generale dell’Ente al n. 18140 del 02.05.2024, con la quale il 
Dott.  Giovanni  Cocco,  nato  a  Palermo  il  02.06.1965,  C.F.:  CCCGNN65H02G270O,  residente  a 
Palermo in Via Don Orione n. 65, ha trasmesso la parcella e le relative spese sostenute per il servizio  
espletato, per un totale complessivo di € 693,20, oltre ad € 122,50 per ritenuta d’acconto pari al 35 % 
delle competenze; 
Ravvisata l’esigenza di dover procedere all’assunzione dell’impegno di spesa per l’importo di € 815,70;
Ritenuto  necessario  pertanto,  di  procedere  alla  liquidazione  delle  somme spettanti al Dott.  Giovanni 
Cocco, nella qualità di Commissario ad Acta, per il servizio in oggetto specificato;
Vista la dichiarazione, prot. n. 42366 del 21.10.2024, a firma del Dott. Giovanni Cocco,  con la quale 
viene trasmesso il Conto Corrente Dedicato  ( che in copia si allega);
Visti :
- lo Statuto Comunale;
- D.Lgs del 18/08/2000 n. 267;
- il Regolamento di contabilità dell’Ente;

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito s’intendono integralmente riportati e trascritti: 

1. Di impegnare la somma di  € 815,70 al capitolo 09051.03.00905111 del Bilancio 2024-2026, annualità 
2024,  relativa  all’indennità   di   carica   e  di  responsabilità  al  Dott.  Giovanni  Cocco in  qualità  di  
Commissario ad Acta nominato per l’approvazione di atto deliberativo  riguardante il “Catasto incendi 
boschivi –  aggiornato  con elenco delle  aree  percorse  dal  fuoco negli  anni  2017-  2021”,  ai  sensi 
dell’articolo 10 della legge n. 353/2000 - legge quadro in materia di incendi boschivi”.

2. Di imputare  la superiore somma (€ 693,20+€122,50 = € 815,70) al Capitolo 09051.03.00905111 
del Bilancio 2024-2026, annualità 2024.

3.  Di  liquidare, a  favore  del  Dott.  Giovanni  Cocco,  nato  a  Palermo  il  02.06.1965,  C.F.: 
CCCGNN65H02G270O,  residente  a  Palermo  in  Via  Don  Orione  n.  65,  la  somma  complessiva  di 
€ 815,70 per il pagamento delle indennità di carica e di responsabilità ed il rimborso spese per gli accessi  
effettuati presso l’Ente, con accredito sul conto corrente indicato con nota, introitata al protocollo generale 
dell’Ente  al  n.  42366 del  21.10.2024,  con  la  causale  “Pagamento  delle  indennità  di  carica  e  di  
responsabilità ed il rimborso spese per gli accessi effettuati presso l’Ente”.

4. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 - comma 4 - del D.Lgs. n.  
267 del 18.08.2000.

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(BARBAGALLO VINCENZO) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 378 del 30/10/2024

Servizio.3     II SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Oggetto:     IMPEGNO E LIQUIDAZIONE INDENNITÀ DI CARICA E DI RESPONSABILITÀ AL DOTT. 
GIOVANNI COCCO IN QUALITÀ DI COMMISSARIO AD ACTA NOMINATO PER 
L'APPROVAZIONE DI ATTO DELIBERATIVO RELATIVO AL 
"CATASTO INCENDI BOSCHIVI - AGGIORNATO CON ELENCO DELLE AREE PERCORSE DAL 
FUOCO NEGLI ANNI 2017- 2021", AI SENSI DELL'ARTICOLO 10 DELLA LEGGE N. 353/2000 - 
LEGGE QUADRO IN MATERIA DI INCENDI BOSCHIVI . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IMPEGNI

U ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2024 01061.03.00106114 1296/2024 € 815,70

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 01/11/2024 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


